
 

RESOLUCIÓN DEROGATORIA DEL 
NOMBRAMIENTO 

F-TH-67 
Versión 1 

Aprobación: 
10/12/2020 

 

 
 

 

 

POR MEDIO DE LA CUAL SE DEROGA UN NOMBRAMIENTO EN PERÍODO DE 
PRUEBA Y SE MANTIENE UN NOMBRAMIENTO EN ENCARGO  

 
El Gerente del Instituto Departamental de Deportes de Antioquia - Indeportes Antioquia, 
en uso de las facultades constitucionales y legales, y en especial las conferidas en la ley 

909 de 2004 y el Decreto 1083 de 2015, Ordenanza 8E y 
 

CONSIDERANDO: 
 

1. La Comisión Nacional del Servicio Civil – CNSC mediante el concurso de méritos 
denominado CONVOCATORIA No. 1042 DE 2019 – TERRITORIAL 2019 convocó al 
proceso de selección para proveer de manera definitiva los empleos en vacancia definitiva 
de INDEPORTES ANTIOQUIA. 
 
2. Cumplidas todas las etapas del proceso de selección, la Comisión Nacional del Servicio 
Civil – CNSC, expidió la Resolución No. 9882 del 11 de noviembre de 2021 y publicada 
en el Banco Nacional de Listas de Elegibles, por medio de la cual se conformó las listas de 
elegibles para proveer tres (03) vacante (s) del empleo de carrera denominado TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO código 367, grado 1, número de OPEC 19192. 
 
3. La mencionada lista quedó en firme el día 26 de noviembre de 2021, tal como fue 
comunicado por la Comisión Nacional del Servicio Civil-CNSC, mediante oficio No 
20212111507311 del 30 de noviembre de 2021. 
 
4. De conformidad con lo previsto en el artículo 2.2.6.21 del Decreto 1083 de 2015, dentro 
de los diez (10) días hábiles siguientes al envío de la lista de elegibles, INDEPORTES 
ANTIOQUIA efectuó los nombramientos en período de prueba de los aspirantes que en 
estricto orden de mérito ocuparon las primeras tres (3) posiciones de la lista de elegibles 
conformada mediante la resolución No. 9882 del 11 de noviembre de 2021 y adquirieron 
el derecho a ser nombrados(as) en el cargo para el cual concursaron. 

 
5. Con ocasión de que con posterioridad a la Convocatoria Territorial 1042 de 2019 se 
generó una (1) vacante(s) definitiva(a)s en plaza(s) del empleo denominado TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO código 367, grado 1, por renuncia de una de las tres (3) elegibles 
designadas, en aplicación del Acuerdo 165 de 2020 de la CNSC y demás reglamentación 
aplicable, Indeportes Antioquia, solicitó a dicha Comisión la autorización para la provisión 
de dicha(s) vacante(s) con la lista de elegibles suficiente y vigente contenida en la 
resolución No. 9882 del 11 de noviembre de 2021. 
 
6. Teniendo en cuenta lo anterior y habiéndose agotado previamente el uso de la lista de 
elegibles de la Resolución 9882 del 11 de noviembre de 2021, con el nombramiento de los 
aspirantes que ocuparon el cuarto (4°) y quinto (5°) puesto para proveer vacantes definitivas 
generadas con posterioridad a la publicación de la convocatoria territorial 2019 sobre un 
“MISMO EMPLEO”, la CNSC, a través de comunicación con radicado 2023RE058509 
aprobada el 15 de marzo de 2023, emitió la autorización para proveer la vacante generada 
el 12 de enero de 2023 en el empleo identificado con el Código OPEC No. 19192, 
correspondiente a una de las ofertadas en la Convocatoria Territorial 2019. Para ello, y en 
estricto orden de mérito, autorizó la provisión del empleo en vacancia definitiva con el 
concursante que alcanzó el sexto (6°) puesto en la citada lista de elegibles, señor(a) ANA 
MILENA MONTES SANTIBAÑEZ identificado(a) con cédula de ciudadanía número 
66901809. 
  



 

RESOLUCIÓN DEROGATORIA DEL 
NOMBRAMIENTO 

F-TH-67 
Versión 1 

Aprobación: 
10/12/2020 

 

 
 

 

7. En virtud de lo anterior, mediante acto administrativo No. S2023000278 del 28 de marzo 
de 2023, se efectuó el NOMBRAMIENTO EN PERÍODO DE PRUEBA de la señora ANA 
MILENA MONTES SANTIBAÑEZ identificado(a) con cédula de ciudadanía número 
66901809 en el empleo de Carrera Administrativa, OPEC número 19192, TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO código 367, grado 1 de la planta de INDEPORTES ANTIOQUIA. 
 
8. Mediante correo electrónico del 29 de marzo de 2023, le fue comunicado a la señora 
ANA MILENA MONTES SANTIBAÑEZ, el nombramiento en período de prueba a que hace 
referencia la anterior consideración, indicándole además del término de diez (10) días 
hábiles contados a partir de la fecha del recibo de esta comunicación, del que disponía 
para manifestar su aceptación o rechazo al nombramiento en período de prueba. Se le 
indicó además que, de aceptar el nombramiento, disponía de diez (10) días hábiles, 
contados a partir del día siguiente de su aceptación, para tomar posesión del cargo.  
 
9. A través de correo electrónico del día 06 de abril de 2023, la señora ANA MILENA 
MONTES SANTIBAÑEZ aportó documento de manifestación expresa de aceptación del 
nombramiento en período de prueba del cargo en mención, y posteriormente, el 13 de abril 
de 2023 solicitó prórroga por cuarenta y cinco (45) días hábiles para tomar posesión, la cual 
le fue autorizada mediante la comunicación 202303002840 del 17 de abril de 2023 la 
posesión en el cargo para el día el 14 de junio de 2023. 

 
10.  Sin embargo, mediante correo electrónico del 09 de junio de 2023, la señora ANA 
MILENA MONTES SANTIBAÑEZ informó: “Por motivos personales he decidido no tomar 
posesión del nombramiento en periodo de prueba del Empleo OPEC Nº. 19192, 
Denominación Técnico administrativo cód. 367 Grado 01 de la planta de INDEPORTES 
ANTIOQUIA. el cual me fue notificado mediante Resolución N S2023000278 del 28 de 
marzo de 2023 (…)”. 

 
11.  En relación con la no aceptación de un nombramiento o no posesión del cargo para el 
cual se ha sido nombrado, el numeral 1° del artículo 2.2.5.1.12 del Decreto 1083 de 2015, 
modificado por el Decreto 648 de 2017, dispone: 
 

“ARTÍCULO  2.2.5.1.12 Derogatoria del nombramiento. La autoridad nominadora deberá derogar 
el nombramiento, cuando: 

 
1. La persona designada no manifiesta la aceptación del nombramiento, no acepta, o no toma 
posesión del empleo dentro de los plazos señalados en la Constitución, la ley o el presente Título 

(…)”. 

 

12.  Ante el desistimiento presentado por la señora ANA MILENA MONTES SANTIBAÑEZ 
a la designación en el empleo OPEC No. 19192, TÉCNICO ADMINISTRATIVO código 367, 
grado 1, de la planta de INDEPORTES ANTIOQUIA se hace necesario derogar el 
nombramiento en período de prueba efectuado mediante Resolución No. S2023000278 de 
28/03/2023. 
 
13.  En consecuencia, se hace necesario mantener el nombramiento en ENCARGO de la 
servidora CLAUDIA MARÍA PALACIO MORALES identificado(a) con la cédula de 
ciudadanía número 43519524. 
 

En mérito de lo antes expuesto,  
 

RESUELVE: 



 

RESOLUCIÓN DEROGATORIA DEL 
NOMBRAMIENTO 

F-TH-67 
Versión 1 

Aprobación: 
10/12/2020 

 

 
 

 

 
 
ARTÍCULO PRIMERO: DEROGAR el nombramiento en PERÍODO DE PRUEBA 
efectuado mediante la resolución No. S2023000278 del 28 de marzo de 2023 a la señora 
ANA MILENA MONTES SANTIBAÑEZ, identificada con cédula de ciudadanía No. 66901809 

para la vacante correspondiente al empleo de Carrera Administrativa, OPEC No. 19192, 
TÉCNICO ADMINISTRATIVO código 367, grado 1 de la planta del INSTITUTO 
DEPARTAMENTAL DE DEPORTES DE ANTIOQUIA – INDEPORTES ANTIOQUIA 
identificado con NIT 811.007.127-0. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO: Mantener el nombramiento en ENCARGO de la servidora 
CLAUDIA MARÍA PALACIO MORALES identificado(a) con la cédula de ciudadanía 
número 43519524, hasta que se produzca la provisión definitiva del empleo a través 
de la lista de elegibles conformada para el efecto. 
 
ARTÍCULO TERCERO: Comuníquese el presente acto administrativo a la señora ANA 
MILENA MONTES SANTIBAÑEZ. Así mismo, comuníquese a la servidora a la cual se le 
mantiene el nombramiento en provisionalidad y al jefe de la dependencia donde se 
encuentra ubicado el empleo. 
 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 
  

 
 

 
 

CARLOS IGNACIO URIBE TIRADO 
GERENTE  

INDEPORTES ANTIOQUIA 
 

 NOMBRE FIRMA FECHA 

Proyectó: Lucy Audrey Beltrán Zambrano  
 

13/06/2023 

Revisó: Laura Ortiz González 
Contratista - Gerencia 

 

    

16/06/2023 

Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las normas y 
disposiciones legales vigentes y, por lo tanto, bajo nuestra responsabilidad lo presentamos para firma. 

 
 


